Eine weitere Frage, die im Moment notgedrungen unbeantwortet bleibt, bezieht sich auf die Zahl der im Nordafrika anwesenden Manichäer: auch Augustinus liefert in diesem Zusammenhang gegensätzliche

quod contra solem facitis orationem. Praeter hoc in illa oratione vestra nihil novi comperi.” (*Contra Fortunatum manichaeum* 3)

⁴⁵ *Contra Fortunatum manichaeum* 3.

⁴⁶ Vgl. *Contra litteras Petiliani* III, 17.20; *De haeresibus* 46; diesbezüglich vgl. auch F.E. DECRET, *L’Afrique manichéenne (IV-V siècles). Étude historique et doctrinale*, Paris 1978, S. 209.

⁴⁷ Vgl. *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 5.6; II, 15.36; II, 17.55; *Confessiones* III, 7.14; dazu vgl. G. WURST, Le psautier manichéen copte de Medinet Madi, in *Mani et le Manichéisme. Connaissance des Pères de l’Eglise* 2001, S. 25-34; E. FELDMANN, Christus-Frömmigkeit der Mani-Jünger. Der suchende Student in ihrem „Netz“?, in E. DASSMANN, K.S. FRANK, *Pietas. Festschrift für B. Kötting*, Münster 1980, S. 198-216; H.Ch. PUECH, Musica e innologia manichee, in H.Ch. PUECH, *Sul manicheismo e altri saggi*, Torino 1995, S. 164-214.

⁴⁸ Es handelte sich bei den Manichäern Nordafrikas um bestimmte Ausschnitte der Bibel, aber vor allem, um fünf der sieben von Mani selbst verfassten Werke, nämlich: das Mysterienbuch, den *Tesaurus*, das lebendige Evangelium, die Pragmateia und die Briefe, während das Gigantenbuch und der Shaburagan nicht bekannt waren (Dazu vgl. J.K. COYLE, *Augustine’s „De moribus Ecclesiae catholicae“. A Study of the Work, its Composition and its Sources*, Fribourg 1978, S. 22; J.K. COYLE, Characteristics of Manichaeism in Roman Africa, in J.D. BEDUHN, *New Light on Manichaeism*, Leiden-Boston 2009, S. 107).

⁴⁹ Vgl. *Contra Fortunatum manichaeum* 3 (“*Nam et Eucharistiam audivi a vobis saepe quod accipiatis...*”); *Contra Felicem manichaeum* I, 19 (“*FELIX dixit: Ego respondeo: Si nihil contra Deum est, secundum quod dixit scriptura Manichaei, quia est alterum regnum; pro qua causa Christus missus est, ut nos liberaret de laqueo mortis huius? cuius est iste laqueus et mors? Si adversarius nullus contra Deum est, utquid baptizati sumus? Utquid Eucharistia, utquid Christianitas, si contra Deum nihil est?*”); *De haeresibus* 46 (“*Qua occasione, vel potius execrabilis superstitionis quadam necessitate, coguntur Electi eorum velut eucharistiam conspersam cum semine humano sumere ut etiam inde, sicut de aliis cibis quos accipiunt, substantia illa divina purgetur. Sed hoc se facere negant, et alios nescio quos sub nomine Manichaeorum facere affirmant. Detecti sunt tamen in Ecclesia sicut scis, apud Carthaginem, iam te ibi diacono constituto, quando instante Urso tribuno, qui tunc domui regiae praefuit aliqui adducti sunt. Ubi puella illa nomine Margarita istam nefariam turpitudinem prodidit, quae cum esset annorum nondum duodecim, propter hoc scelestum mysterium se dicebat esse vitiatam. Tunc Eusebiam quamdam manichaeam quasi sanctimoniam, idipsum propter hoc ipsum passam, vix compulit confiteri, cum primo illa se asseruisset integram, atque ab obstetrice inspicere postulasset. Quae inspecta et quid esset inventa, totum illud turpissimum scelus, ubi ad excipiendum et commiscendum concumbentium semen farina substernitur quod Margarita indicante absens non audierat similiter indicavit. Et recenti tempore nonnulli eorum reperti et ad Ecclesiam ducti, sicut gesta episcopalia quae nobis misisti ostendunt, hoc non sacramentum sed execrumentum sub diligenti interrogatione confessi sunt.*”; vgl. auch *Contra litteras Petiliani* III, 17.20); etwas mehr über den manichäischen Kultus erfährt man aus den Worten des Bischofs Faustus: “*Item Pagani, aris, delubris, simulacris, victimis, atque incenso Deum colendum putant. Ego ab his in hoc quoque multum diversus incedo, qui ipsum me, si modo sim dignus, rationabile Dei templum puto: vivum vivae maiestatis simulacrum Christum Filium eius accipio: aram, mentem bonis artibus et disciplinis imbutam, honores quoque divinos ac sacrificia in solis orationibus et ipsis puris ac simplicibus pono...*” (*Contra Faustum manichaeum* XX, 3); dazu vgl. H.Ch. PUECH, Liturgia e pratiche rituali nel Manicheismo, in H.Ch. PUECH, *Sul manicheismo e altri saggi*, Torino 1995, S. 215-368.